
    

    Comune di Settimo Rottaro 

          Provincia di Torino 
 

 

CONSIGLIO COMUNALE   DEL                      30/04/2016 
 DELIBERAZIONE  N.                                                                   5                                                    

 

OGGETTO: Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione  (DUP) ed approvazione del Bilancio di 
previsione per il triennio 2016/2018 

 
 

L'anno duemilasedici addì trenta del mese di aprile alle ore 09,00 nella sala 

delle adunanze Consiliari, convocato ai sensi dell'art. 50, 2° comma del D.Lgs. n. 

267 del 18.08.2000, e con avvisi scritti e notificati a ciascun Consigliere dal 

Messo Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE in sessione 

ordinaria e in seduta pubblica  di prima  convocazione, nelle seguenti persone  

 

1. OTTOGALLI Massimo                                   Sindaco  e Presidente 

2. CODA Gian Carlo                                            Consigliere  

3. BUSCA Enrico                                                  Consigliere 

4. BENEDETTO Valeria                                      Consigliere 

5. VIGNA TAGLIANTI Giorgia                         Consigliere 

6. LONGHIN Federico                                         Consigliere 

7. FRUMENTO Elia                                              Consigliere 

8. BRUNERO Simone                                           Consigliere 

9. PREVOSTO Modesto Enrico                          Consigliere 

10. CIGNETTI Fiorella                                          Consigliere 

 

 

Sono  assenti i Consiglieri Comunali : Longhin Federico 

 

     

Con l’intervento del Segretario Comunale Dott. Felice Bellucci. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Signor Massimo 

OTTOGALLI in qualità di Sindaco assume la Presidenza e  dichiara aperta 

la seduta . 

 

 



Sulla proposta della presente deliberazione si esprime il seguente parere da parte del  

 

�  Responsabile della regolarità tecnica del settore competente  (art. 49 c. 1 del T.U. 267/2000) 

� Responsabile della regolarità contabile                                    (art. 49 c. 1 del T.U. 267/2000) 

F A V O R E V O L E 
Il Responsabile del Servizio Finanziario       Il Segretario Comunale 

            Rag, Claudio Allazzetta                 Dr. Felice Bellucci 

 

 

 

Delibera N .  5 del 30/04/2016 Oggetto: Approvazione del Documento Unico di 
Programmazione  (DUP) ed approvazione del Bilancio 
di previsione per il triennio 2016/2018 
 

 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Udita la relazione del Sindaco Presidente; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 29.12.2015 di approvazione del Documento 

Unico di Programmazione (D.U.P.)  per il triennio 2016/2018; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.13  in data 12/04/2016 con la quale è stato 

approvato  lo schema di bilancio di previsione quale documento di programmazione finanziaria e 

monetaria costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese, di competenza e di cassa del primo 

esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi, dai 

relativi riepiloghi, e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e gli equilibri 

comprensivo degli allegati previsti dall’art. 11 del D. Lgs 118/2011; 

 

Visto l’allegato n. 4/1 al D. Lgs. n. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la 

programmazione di bilancio”; 

 

Dato atto che le dotazioni delle risorse di entrata del bilancio di previsione annuale e pluriennale 

sono state tutte previste in misura certa, congrua ed attendibile in relazione alle specifiche ragioni 

giuridiche che le determinano, nel particolare: 

• quelle derivanti da imposte e tasse, in relazione alle misure tariffarie vigenti e tenuto conto 

dell’andamento storico di accertamento dell’ultimo triennio; 

• quelle derivanti da proventi di servizi  pubblici, in relazione al quadro economico dei costi di 

gestione; 

• quelle derivanti da trasferimenti statali sono state  determinate sulla base dei dati forniti dal 

Ministero , mentre quelle derivanti dai trasferimenti regionali sono state previste in base alle 

assegnazioni concesse; 

 

Che le previsioni di spesa sono innanzitutto compatibili con le previsioni globali di entrata e di 

equilibrio finanziario, in particolare: 

• gli ammontare degli stanziamenti dei singoli interventi sono stati determinati in relazione 

alle effettive e consolidate esigenze, intese in ragione annua; 

• che il bilancio di previsione finanziario relativo al triennio 2016/2018 così redatto è 

leggibile per missioni e programmi, come previsto dal D. Lgs. n. 118/2011; 

 



Rilevato il rispetto degli obiettivi di finanza pubblica ed in particolare il rispetto del contenimento 

delle spese per il personale previsto all’art. 1, comma 562, della Legge n. 296/2006 (legge 

finanziaria 2007) e dei limiti di spesa imposti  dall’art. 6 “Riduzione dei costi degli apparati 

amministrativi” del D.L. 78/2010; 

 

Richiamate le seguenti deliberazioni adottate dalla Giunta Comunale . 

Data N.ro Oggetto 
05/04/2016 8 Aggiornamento documento unico programmazione 2016/2018 

05/04/2016 9 Tari – Definiz. rate e scadenze versamento acconto 2016 

05/04/2016 10 Approvazione dotazione organica programmaz,. Fabbisogno 
personale 2016/2018 

05/04/2016 11 Indennità di funzione Sindaco e Assessori anni 2016 

05/04/2016 12 Utilizzazione proventi sanzioni C.D.S. – anno 2016 

 

 

Richiamate, inoltre, le proprie precedenti deliberazioni adottate in data odierna 

N. 3 ad oggetto : “Determinazione del gettone di presenza dei Consiglieri Comunali”; 

N. 4 ad oggetto: “Imposta Comunale Unica (I.U.C.) – Approvazione aliquota e tariffe per 

l’anno 2016”; 

 

 

Fatto presente che per gli Enti Locali non strutturalmente deficitari dal 1° gennaio 1994 non 

sussiste più l'obbligo di copertura minima del costo dei servizi pubblici a domanda individuale, ai 

sensi dell'art. 45 del D. Lgs. 30/12/1992, n. 504 e s.m.i.; 

 

Dato atto che il servizio smaltimento rifiuti presenta una copertura percentuale del 100%; 

 

Dato atto che l’entrata per sanzioni relative al codice stradale, è destinata a servizi di vigilanza, 

segnaletica stradale e sistemazione della rete viaria; 

 

Dato atto che non si è provveduto all'adempimento previsto dall'art. 14 del D.L. 28/02/1983 n. 55 

convertito con modificazioni in Legge 26/04/1983, n. 131 in quanto non sono previste aree e 

fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e terziarie da cedere in proprietà o in 

diritto di superficie; 

 

Dato atto  che le entrate e le spese previste nel bilancio di previsione 2016/2018 pareggiano 

nell’ammontare di € 854.850,00 per l’anno 2016, di € 853.010,00 per l’anno 2017 e di € 853.010,00 

per l’anno 2018; 

 

Ritenuto che sussistono tutte le condizioni per procedere all'approvazione del bilancio annuale per 

l’esercizio 2016, con gli atti dei quali a norma di legge è corredato; 

 

Dopo esauriente discussione; 

 
procedutosi a votazione in forma palese si ottiene il seguente risultato: 
 

PRESENTI N       9   VOTANTI N.  6    ASTENUTI  N  3 (Brunero – Prevosto – Cignetti) 

VOTI FAVOREVOLI N.    6 

VOTI CONTRARI N.     0 

visto l’esito della votazione 



 

D E L I B E R A 
 

1. di recepire e confermare tutto quanto esposto in narrativa; 

2. Di approvare il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.)  per il triennio 2016/2018; 

3. di approvare il Bilancio di Previsione per il triennio 2016/2018,  

4. di confermare l'aliquota dell'addizionale comunale all'I.R.P.E.F. per l’anno 2016 nella 

misura dello 0,70%; 

5. di dare atto che, ai sensi dell’art. 14 del D.L. 28.02.1983, n. 55 convertito in Legge n. 

131/83, in questo Comune non esistono aree e fabbricati per i quali devono essere stabiliti i 

prezzi di cessione, per cui non è necessario adottare alcuna deliberazione.; 

6. di dare atto che il bilancio di previsione è stato redatto in conformità a quanto previsto dal 

D. Lgs. n. 118/2011 ; 

7. di rinviare infine al 2017 

• l’adozione del piano dei conti integrato; 

• l’adozione dei principi applicati alla contabilità economico-patrimoniale e il conseguente 

affiancamento della contabilità economico-patrimoniale alla contabilità finanziaria; 

• l’adozione del bilancio consolidato; 

 

di prendere atto, in conseguenza del disposto rinvio, che il rendiconto dell’esercizio 2016, 

redatto in conformità allo schema di cui all’allegato 10 previsto dall’articolo 11, comma 1, lett. 

b) del decreto legislativo n. 118/2011, non sarà corredato dei nuovi modelli di conto economico 

e conto patrimoniale; 

 

 



 

 

 
COPIA    CONSIGLIO COMUNALE DEL :  30/04/2016 
 
                   DELIBERAZIONE N. :             5 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
             IL PRESIDENTE                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
      F.to  Massimo OTTOGALLI                                           F.to  BELLUCCI Dr. Felice 
 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente deliberazione è in corso di pubblicazione all’Albo pretorio informatico 
del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal          09/05/2016                                                                             
 
come prescritto dall’art. 124, 1° comma, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267.  
 
Settimo Rottaro lì 09/05/2016 
 
      Il Responsabile della Pubblicazione 
             F.to  (Dott Giuseppe DABRAIO)  
 
  

             
                              
E’ copia conforme all’originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Settimo Rottaro  lì    09/05/2016 

 

       Il Segretario Comunale  

        (Dott. Giuseppe DABRAIO)  

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA _____________ 

 
�  Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art.134, 4° comma, D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267) 
�Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267) 
    
                 Il Segretario Comunale 
           
 
 
     

 
 


